- 175 [13] Ad tertium dicendum quod per eandem rationem probaretur quid Filius uel Spiritus Sanctus esset prior Patre, ut patet per similem deductionem; dicendum ergo quod ex hiis que conueniunt superiori ratione communis conceptus non licet inferre aliquod inferius, sicut non sequitur "homo est species; ergo Sortes uel Plato est species";
- 180 prioritas autem secundum modum non conuertendi consequentiam conuenit superiori ratione communioris conceptus; et ideo non licet inferre aliquid inferiorum, sicut non sequitur "animal est prius homine; ergo asinus uel equus uel aliquid tale animal est prius homine". Et similiter non sequitur "Deus est prior Filio" secundum
- 185 modum non conuertendi consequentiam; "ergo Pater uel Spiritus Sanctus est prior Filio".

### Questio tertia

#### Vtrum Pater et Filius sunt plures eterni

- 5 [1] Tertio queritur utrum Pater et Filius possint dici plures eterni. Et uidetur quod non, quia *sicut trium Personarum est una deitas, ita* [una deitas, ita] *una eternitas; set Pater et Filius non dicuntur plures dii; ergo nec plures eterni.*

---

1.9.3,6 una<sup>2</sup>...ita] *sed.*

2 Vtrum...eterni] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 1, 2 (248-250) | 5 Et...8 eterni] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 1, 2, arg 3 (248)

[2] Item que dicuntur absolute non plurificantur in diuinis (significant enim substantiam); set `eternus` dicitur absolute; ergo non plurificatur dicendo "plures eterni". 10

[3] Ad idem est quod dicit ATHANASIUS in Simb o l o: *et tamen non tres eterni, set unus eternus.*

| [4] In contrarium est quia non magis est essentialis Personis diuinis eternitas quam entitas; set entitas predicatur in plurali de pluribus Personis (dicimus enim quod Pater et Filius sunt); ergo debemus similiter dicere quod Pater et Filius sunt eterni. π41va 15

[5] Responsio. Questio ista non est de re quid sit, set de modo loquendi; non enim dubitamus utrum eternitas plurificetur in Personis diuinis, set supposito quod in omnibus Personis diuinis sit una eternitas sicut una diuinitas, querimus utrum debeamus predicare nomen eterni de tribus Personis in plurali an in singulari. Est ergo intelligendum quod nominum quedam sunt adiectiua, alia substantiua: illa que sunt substantiua, cum non significant per modum dependentis ad alterum et alteri inherentis, non dicuntur de aliquibus pluraliter, nisi natura importata per talia nomina plurificetur in illis; set adiectiua, cum significant per modum dependentis ad alterum et alteri inherentis, predicantur pluraliter, de pluribus tamen, siue forma importata per talia nomina plurificetur siue non; debent enim, ut dicunt GRAMMATICI, adiectiua conformari substantiuis in numero (unde dicimus quod plures homines trahunt nauem pluraliter, licet sit unus tractus numero). Cum ergo queritur utrum Pater et Filius sunt plures eterni, aut facis difficultatem in hoc quod est `plures`, uel in hoc quod est `eterni`. Si in hoc 20 25 30 35

---

12 et...13 eternus] *Symb. Athanasianum*, 11 ([1965] 41) | 31 adiectiua...32 numero] cf. Priscian., *Instit. gramm.*, XVII, 153 (182, 26 - 183, 6)

quod est `plures`, solum est in 1<sup>a</sup> questione huius distinctionis; si in hoc quod est `eterni`, nulla uis facienda est cum sit adiectiuum quod predicatur pluraliter de pluribus et pluralis numerus non denotat numerum forme per adiectiuum importate, set pluralitatem illorum quibus conuenit. Vnde benedicitur "plures Persone sunt diuine, non autem dii", et quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus intelligunt et uolunt, non autem intelligit aut uult, licet intelligere et uelle in eis sint unum numero. Et idem iudicium est de hoc quod est `eternum` prout sumitur adiectiue, quia debet dici quod sunt plures eterni.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de hoc nomine `Deus` et de hoc nomine `eternus`, quia illud est substantiuum et illud adiectiuum, quamuis hoc quod est `eternus` sumatur aliquoties substantiue et tunc non predicatur pluraliter; unde ATHANASIUS sic accepit cum dixit *et tamen non tres eterni, set etc.*, adiectiue autem accepit cum dixit quod *tres Persone coeterne sibi sunt et coeue*.

[7] Ad secundum dicendum quod adiectiua predicantur in plurali, quamuis sint absoluta et natura importata per ea non plurificetur, et causa dicta est. Ad autoritatem ATHANASII patet solutio ex iam dictis.

#### Questio quarta

---

51 et...52 set] *Symb. Athanasianum*, 11 ([1965] 41) | 52 tres<sup>2</sup>...53 coeue] *Symb. Athanasianum*, 26 ([1965] 42)

## Per quod uerbum potest exprimi diuina generatio

- [1] Quarto queritur quomodo diuina generatio debeat exprimi, utrum per uerbum presentis temporis dicendo "Filius semper nascitur", an per uerbum preteriti dicendo "Filius semper natus est". Et uidetur quod per uerbum preteriti temporis, quia quod est nobilius est Deo attribuendum; set nobilius est esse natum uel genitum quam nasci uel gigni; ergo debemus dicere quod Filius semper est natus uel genitus, magis quam "semper gignitur" uel "nascitur". 5 10
- [2] Item AUGUSTINUS libro *Questionum* questione 37<sup>a</sup> sic dicit: *Qui nascitur nondum est natus*; set Filius est natus; ergo non semper nascitur.
- [3] Preterea natiuitas completa debet significari ut iam facta et per consequens debet significari per preteritum; set natiuitas Filii est completa, quia nichil de ea expectatur in futurum; ergo debet significari per preteritum, ut dicamus "Filius semper natus", et non "semper nascitur" aut "nascetur". 15
- [4] In contrarium est <quia> quod non desinit esse semper debet designari ut presens; set natiuitas Filii non desinit esse; ergo debet significari per presens dicendo "Filius semper nascitur". 20
- [5] Item Pater semper generat; ergo Filius semper gignitur. Consequentia patet. Probatio antecedentis patet per DAMASCENUM libro I, qui dicit: *Deus infinite et sine tempore ens inquescibiliter generat*. 25

---

19.4,11 libro...37a] *ami.*: 92. quæst. cap. 57  $\pi$

2 Per...generatio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 9, 2, 2 (252-253) | 12 Qui...natus<sup>1</sup>] cf. Aug., *De diu. quæst.* 83, 37 (59, 3) | 25 Deus...26 generat] cf. Ioh. Dam., *De fide orthod.*, I, 8, 4 (33, 91-99)

π41vb | [6] Responsio. Dicendum quod generatio Filii non  
 sufficienter exprimitur per presentis temporis uerbum tantum  
 uel preteriti tantum, set per utrumque simul. Quod patet sic: in  
 30 hiis que producuntur non per motum nec per actionem  
 nouam, set per actionem indiuisibilem et perpetuam semper  
 sunt simul fieri et factum esse; set Filius producitur a Patre non  
 per motum nec per actionem nouam, set per actionem  
 indiuisibilem et perpetuam; ergo in productione uel  
 35 generatione Filii semper sunt simul produci et productum esse,  
 gigni et genitum esse; ergo per utrumque debet generatio Filii  
 exprimi et non per alterum tantum ut dicatur "semper gignitur  
 et semper genitus est, semper nascitur et semper natus est".  
 Minor supponitur, set probatio hec est maioris. In hiis enim  
 40 que fiunt per motum fieri eorum est ipse motus, qui non  
 manet acquisito termino, set cessat, et tunc primo res dicitur  
 facta, propter quod in talibus fieri et factum esse nunquam  
 sunt simul; in hiis uero que non fiunt per actionem subitam set  
 nouam, sicut illa que creantur de nouo, fieri et factum esse sunt  
 45 simul, quia mox ut talis actio est, completa est, set hec non est  
 pro quolibet instanti, set solum pro instanti primo in quo de  
 nouo accipit; tunc enim uerum est dicere quod res creatur et  
 creata est. Deinceps autem solum dicimus quod est creata et  
 quod non creatur. Istud tamen non est de uirtute sermonis nec  
 50 ex proprietate rei, set tantum ex consuetudine loquendi, ut  
 patebit in II libro distinctione 1<sup>a</sup>. In hiis autem que fiunt per  
 actionem indiuisibilem et perpetuam semper sunt simul fieri et  
 factum esse uel produci et productum esse, quia talis

39 In...43 simul] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 6, 1048b28-32 | In...50 loquendi] cf.  
 infra, II, 1, 2, [16]-[19] (127ra-b)

productio, ut statim est, perfecta est, et nichil de perfectione  
sua expectans in posterum. Et quia semper est et semper 55  
completa est, ideo productum per eam dicitur semper produci  
propter permanentiam productionis. Et dicitur semper  
productum propter eius perfectionem. Et ideo Filius dicitur  
semper nasci et semper natus; forte tamen aliquantulum magis  
propria est ista "Filius semper natus est" quam "semper 60  
nascitur", quia in communi modo loquendi `fieri` dicit quasi  
uiam ad terminum distantem, quod non est reperire in diuinis.  
Per hoc patet responsio ad obiecta.

Diuisio textus in generali et speciali

distinctionis X

[1] *Nunc post Filii eternitatem*. Superius MAGISTER determinauit de Filii  
5 generatione, in ista parte determinat de Spiritus Sanctus processione.  
Et diuiditur in duas partes: primo determinat de processione eius  
eterna, secundo de temporali. Secunda in principio 14<sup>e</sup> distinctionis:  
*Preterea diligenter*. Prima diuiditur in tres: primo enim determinat  
10 processionis modum; secundo processionis principium; tertio  
distinguit processionem et generationem. Secunda in principio  
<11<sup>e</sup>> distinctionis. Tertia ibi: *Post hoc considerandum*. Prima est  
presentis lectionis et diuiditur in quatuor partes: primo enim  
proponit quod amor in diuinis Spiritui Sancto attribuitur; secundo  
15 declarat per simile; tertio confirmat per auctoritatem canonis; quarto  
confirmat per auctoritatem SANCTORUM. Secunda ibi: *In pluribus enim  
exemplis*. Tertia ibi: *Set Dei Verbum*. Quarta ibi: *Nunc uero que incepimus  
ostendere*. Hec est sententie diuisio in generali.

[2] In speciali uero sic procedit quia *Spiritus Sanctus est amor uel  
dilectio Patris et Filii*, subditque quod nomen `caritatis` tribus  
20 Personis in diuinitate conuenit; tamen sicut sapientia appropriatur  
Filio, ita caritas Spiritui Sancto. Postea per simile hoc ostendit  
dicens quod sicut nomen `legis`, quod commune est Veteri

---

11 11e] *suppl.: om. π | hoc] haec Lomb. 16 Verbum] *scr. cum Lombando: uerbis π  
que] quod π 21 Spiritui Sancto] *omi.: Spiritus sancti π***

---

4 Nunc...eternitatem] Lomb., 110, 16 | Superius...generatione] cf. Lomb., 103,  
6 - 110, 12 8 Preterea diligenter] Lomb., 126, 3 11 Post...considerandum]  
Lomb., 121, 25 15 In...exemplis] Lomb., 111, 21 16 Set...Verbum] Lomb.,  
111, 30-31 | Nunc...ostendere] Lomb., 112, 27-28 18 Spiritus...21 Sancto] cf.  
Lomb., 110, 15 - 111, 18 21 Postea...23 Moysi] cf. Lomb., 111, 20-29

Testamento, appropriatur legi MOYSI. Postea confirmat  
 Canonicam IOANNIS, ut in serie litere habetur quod *dilectio est*  
*Deus et est in Deo et facit nos in Deo manere; et ita Spiritus Sanctus* 25  
*est dilectio. Postea probat per auctoritatem SANCTORUM quod*  
*Spiritus Sanctus est amor Patris in Filium et unitas et communio ac*  
*donum amborum et unius essentie et equalis diuinitatis. Vltimo*  
*dicit <quod> quia *Spiritus Sanctus est unio et communio amborum,**  
*nomen `caritatis`, quia ambobus conuenit, sibi appropriatur.* 30  
 Et in hoc terminatur sententia lectionis in speciali.

### I Questio prima

π42ra

Vtrum Spiritus Sanctus sit proprium nomen alicuius Persone diuina

[1] Circa distinctionem istam consueuit queri utrum in diuinis aliqua  
 Persona procedat per modum uoluntatis, et utrum Persona sic 5  
 procedens debeat dici amor. Set quia de prima questione satis dictum  
 fuit supra distinctione 6<sup>a</sup>, secunda autem questio totaliter dependet  
 ex prima, quia sicut competit Persone diuine procedere per modum  
 uoluntatis, sic competit ei quod sortiatur nomen `amoris`, ideo de  
 hiis nichil plus dicetur ad presens. Set restat querendum de duobus 10  
 aliis, scilicet utrum Spiritus Sanctus sit proprium nomen alicuius  
 Persone diuine, et utrum in diuinis sint tantum tres Persone.

25 in<sup>1</sup>] ex Lomb. 29 quod] *suppl.: om π 2 proprium] scr.: proprium π*

23 Postea...26 dilectio] cf. Lomb., 111, 30 - 112, 20 26 Postea...28 diuinitatis]  
 cf. Lomb., 112, 20 - 113, 18; Aug., *De Trin.*, VI, 4, 6 - 5, 7 (235, 35 - 236, 33);  
 Ps.-Hieron., *In Ps.*, 17, 7 ([PL26] 863C) 28 Vltimo...31 speciali] cf. Lomb.,  
 113, 20 - 114, 9 2 Vtrum...diuina] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 10, 1, 1 et 4  
 (261-264 et 266-269);

Ad primum sic proceditur et uidetur quod non, quia omne quod est  
 et non est corpus est spiritus; set Pater et quelibet Persona diuina est  
 15 et non est corpus; ergo est spiritus; et constat quod quilibet sanctus  
 est; ergo `Spiritus Sanctus` non est proprium nomen, proprium  
 alicuius Persone diuine, set est commune cuilibet.

[2] Item quod conuenit toti Trinitati non conuenit soli Persone; set  
 nomen `Spiritus Sancti` conuenit Trinitati toti secundum illud  
 20 IOANNIS 4<sup>o</sup>: *Deus spiritus est et eos qui adorant in spiritu et ueritate oportet  
 adorare*; adoratio autem Trinitatis totius est et non unius tantum  
 Persone; ergo etc.

[3] Ibi contrarium est quod dicitur. I IOANNIS 5<sup>o</sup>: *Tres sunt qui  
 testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus*; set `Pater` est  
 25 proprium nomen unius Persone, similiter et `Verbum`; ergo et  
 `Spiritus Sanctus`.

[4] Responsio. Dicendum quod `Spiritus Sanctus` uno modo  
 dicitur a `spiritualitate` et sic conuenit omnibus Personis; alio  
 modo dicitur a `spiratione` et sic conuenit tantum tertie Persone in  
 30 diuinis. Hec autem probatur unica ratione sic: cuius Persone  
 proprium spirari, illius proprium est esse Spiritum, prout `spiritus`  
 dicitur a `spiratione`; set tertie Persone in diuinis proprium est  
 spirari (sicut enim emanatio Filii a Patre dicitur `generatio`, sic  
 processio Spiritus Sancti ab utroque dicitur `spiratio`); ergo tertie  
 35 Persone in diuinis proprium est esse Spiritum, prout `spiritus`  
 dicitur a `spiratione` quasi spiratus; prout autem `spiritus` dicitur a  
 `spiritualite`, `spiritus` non est proprium nomen tertie Persone, set

---

21 totius est] *huc transposui: post etc. π* 23 Tres] *sr.: Tes π*

20 Deus...adorare] Ioh., 4, 24 23 Tres...Sanctus] cf. I Ioh., 5, 7-8; Thom.,  
*Super Sent.*, I, 24, 1, 2, sed contra (578)

appropriatum tantum, idest de communi tractum ad proprium propter aliquam specialem conuenientiam. Sic enim `spiritus` sonat in subtilitatem, unde subtilia in corporalibus `spiritus` uocamus, sicut uentum et aerem et corpus subtile quod est instrumentum uirium anime; magis etiam proprie `spiritus` dicuntur omnia incorporalia, sicut dicimus angelos `spiritus`. Deum etiam `Spiritus` uocamus iuxta illud I o a n n i s 4<sup>o</sup>: *Deus spiritus est*; set ex usu scripture inuenitur appropriatum tertie Personae propter aliquas congruitates. Vna est quia tertia Persona procedit communiter a prima et secunda et ideo quod est commune utrique attribuitur tertie Personae communiter procedenti ab utraque. Cum ergo Pater sit spiritus et Filius spiritus et uterque sanctus, tertia Persona a Patre et Filio communiter procedens uocatur appropriate `Spiritus Sanctus`. Et hanc rationem tangit beatus AUGUSTINUS XV De Trinitate. Alia ratio est quia in rebus corporeis `spiritus` sonat in quandam impulsionem uel motionem; illud autem quo maxime mouemur est uoluntas, cuius potissima affectio maxime motiua est amor; propter quod Persona procedens per modum uoluntatis ut amor appopriate dicitur `Spiritus Sanctus`. `Sanctus` additur, quia, ut dicit E U S T R A T I U S super I E T H I C O R U M, iustum consistit in equalitate ad alterum, sanctum autem in ordine ad Deum. Et quia dona quibus ordinamur ad Deum, attribuuntur per appropriationem tertie Personae in diuinis: ideo et sanctum ei appropriatur.

[5] Per hoc patet responsio ad argumentum utriusque partis; duo

---

47 utrique] *sr.*: utirque *π*

---

44 Deus...est]† Ioh., 4, 24 51 Et...Trinitate] cf. Aug., *De Trin.*, XV, 17, 27 (201, 2-5) 57 iustum...Deum] cf. Eustr., *In Eth. Nic.*, I, 7 (72, 75-77)

enim prima probant quod `spiritus` dictus a `spiritualitate`, et  
 prout `spiritualitas` non solum sonat in subtilitatem, set etiam in  
 65 immaterialitatem, conuenit toti Trinitati nec est proprium alicuius  
 Persone, appropriatur tamen propter rationes communes dictas;  
 `spiritus` autem dictus a `spiratione` proprie conuenit tertie  
 Persone. Et per idem patet solutio ad argumentum in oppositum.

70

### Questio secunda

#### Vtrum in diuinis sint tantum tres Persone

[1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod possint esse plures  
 5 Persone in diuinis quam tres, quia per generationem Filii non  
 minuitur potentia Patris; ergo sicut Pater potest gignere unum  
 Filium, ita eo genito potest gignere secundum et tertium, et sic erunt  
 plures Persone quam tres per multiplicationem Filiorum. Idem  
 potest argui de Patre et Filio respectu Spiritus Sancti .